2

Дело № 5-10-0268/2021
(05-0268/10/2021)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июня 2021 года  						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь,               ул. Киевская, д.55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении:
	Азимова Эльшада Фикрат Оглы, ……года рождения, уроженца…….., зарегистрированного по адресу: ………,  водительское удостоверение ……...

УСТАНОВИЛ:

Азимов Э.Ф.О. 19.03.2021 г. в 16 часов 20 минут по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Мокроусова, д. 14, на автомобиле марки Фольксваген LT35, государственный регистрационный знак ……, перевозил лом черного металла массой около 200 кг., не имея разрешительных документов, чем нарушил постановление Правительства РФ от 11.05.2001 года № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
В судебное заседание Азимов Э.Ф.О. не явился, о дате, времени и месте его проведения уведомлен надлежащим образом.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно статье 14.26 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее – Федеральный закон № 89-ФЗ) под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Статьей 13.1 Федерального закона № 89-ФЗ предусмотрено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения.
Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 № 369 утверждены Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, в соответствии с пунктом 2 которых физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
Согласно пункту 20 Правил при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами (при перевозке лома и отходов черных металлов транспортной организацией): путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению № 3.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ и вина Азимова Э.Ф.О. в его совершении, подтверждаются исследованными в судебном заседании следующими доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК 379802 от 19.03.2021 года (л.д. 1), рапортом сотрудника полиции Белоусова В.В.(л.д.2),  протоколом осмотра помещений, территорий от 19.03.2021 г. (л.д.3), письменным объяснением Азимова Е.Ф.О. от 19.03.2021 г.(л.д.4), копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии 43 РР 634235 (л.д.7), фотоматериалами (л.д.8-10) и иными доказательствами.
Таким образом, в нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 № 369, Азимов Э.Ф.О. осуществлял перевозку лома черного металла без соответствующих документов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о виновности Азимова Э.Ф.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Все процессуальные действия в отношении Азимова Э.Ф.О. проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протоколы логичны, последовательно и непротиворечивы.
Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Азимовым Э.Ф.О. административного правонарушения, данные о личности виновного.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Мировым судьей не установлено оснований, предусмотренных                      ст. 2.9 КоАП РФ, для признания правонарушения, совершенного Азимовым Э.Ф.О., малозначительным.
При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу о необходимости назначения Азимову Э.Ф.О. административного наказания в виде административного штрафа в размере двух тысяч рублей без конфискации предметов административного правонарушения. Указанное наказание, по мнению суда, будет достаточным для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ст. 14.26,                 ст. 26.2, ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Азимова Эльшада Фикрат Оглы, ……..года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Административный штраф в размере 2000 (двух тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; КПП 910201001; ИНН 9102013284; ОКТМО 35701000; номер счета 40102810645370000035, БИК 013510002; единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя по адресу:                    г. Симферополь, ул. Киевская, д.55/2, к. 201. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья						       С.А. Москаленко